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Der mangler stadig klare mål for
energipolitikken

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

- Energiområdet er præget af mang-
lende vilje til at træffe politiske 
beslutninger. Det energipolitiske for-
lig er et skridt i den rigtige retning, og 
det er et fremskridt, at regeringen har 
erkendt, at markedet ikke kan klare 
det alene. Men det går alt, alt for lang-
somt i forhold til de opgaver, vi har, 
og der mangler stadig klare mål for 
energipolitikken, siger SF’s energiord-
fører, Anne Grete Holmsgaard.

Selvom hun ikke er udpræget stolt 
af energiaftalen, er der, når alt er talt 
sammen, flest fordele forbundet med 
at være en del af den.

- Aftalen kunne bestemt have været 
bedre. Vi var rigtig kede af afgiftsom-
lægningen. Og ophævelsen af kul-
stoppet var vi så uenige om, at den 
som bekendt måtte trækkes ud i en 
særskilt aftale. Det er helt grotesk at 
tillade kul og samtidig sige, at man 
vil udfase fossile brændsler til fordel 
for VE. Men der er også gode ting i 
den fælles aftale, og det bedste er i 
virkeligheden det, der har fået mindst 
omtale, nemlig at energiforbruget 
skal ned. Jeg ville gerne have haft 
virkemidlerne med i aftalen, men selv 
om det ikke lykkedes, er det meget 
positivt, at der fortsat er fokus på 
energibesparelser.

Flere energibesparelser 
Anne Grete Holmsgaard forventer 
ikke, at den evaluering af energispa-
reindsatsen, der præsenteres i decem-
ber, vil vise, at bruttoenergiforbruget 
er faldet. 

- Det, der lå i den gamle aftale, var, 
at forbruget skulle bremses op, og 
det, tror jeg, er sket. Men jeg forven-
ter ikke at se et fald i slutforbruget. 
Det vil til gengæld ske med den nye 
aftale, hvor kravet er, at bruttoener-
giforbruget skal falde med en halv 
procent. Det vil kræve, at vi skal ud 
og finde flere besparelser, siger Anne 
Grete Holmsgaard.

Hun vil ikke afvise, at de forbedringer, 
fjernvarmeværkerne foretager på pro-
duktionsanlægget og i ledningsnet-
tet, vil kunne tælle med i opgørelsen 
af opnåede besparelser.

- Jeg er åben overfor, at man skal 
koncentrere sig om det, man er dyg-
tigst til. Der er helt sikkert store 
muligheder for at gennemføre bespa-
relser på både produktionen og ved 

at gøre tabet fra rørene mindre. Men 
der skal stadig findes besparelser hos 
slutforbrugeren, så hvis fjernvarme-
selskaberne skal kunne godskrive 
energibesparelser i produktions- og 
distributionsleddet, forudsætter det, 
at der kan findes en ordentlig arbejds-
deling mellem netselskaberne, olie-
branchen og fjernvarmen.

Udnyt kraftvarmens fordele
SF’s energiordfører fremhæver kraft-
varme som en af de ting, vi er rigtig 
gode til i Danmark, og hun er ked 
af, at lovgivningen ikke i højere grad 
understøtter samproduktion af el og 
varme. 

- Vi har desværre fået mere kon-
densdrift, og vi udnytter ikke de 
muligheder, der er i kraftvarme, fuldt 
ud. Jeg synes, det er rigtig ærgerligt, 

POLITIK

Den energipolitiske aftale er et fremskridt, men der er stadig behov for planlægning, der 
kan sikre, at vi får et sammenhængende energisystem, mener Anne Grete Holmsgaard.

SF’s energiordfører, Anne 
Grete Holmsgaard vil i efter-
året rejse en folketingsdebat 
om fjernvarme og kraftvar-
me. Foto: SF.
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til fjernvarmen. Eksempelvis opdelin-
gen mellem naturgas- og fjernvarme-
områder.

- Det er vigtigt at se på områdeaf-
grænsningerne, og jeg tror, det er rig-
tigt, når Ingeniørforeningen siger, at 
det mange steder er samfundsøkono-
misk fornuftigt at udbrede kraftvarme 
ind i naturgasområderne.

- Desuden skal vi have belyst, hvor-
dan de stigende mængder vind fra 
havvindmølleparkerne kan spille sam-
men med fjernvarmen. Vi skal se på, 
om de store varmepumper er en sam-
fundsøkonomisk god ide. Og hvordan 
vi får fjernvarme til at fungere i lav-
energibyggeri. Der er mange spørgs-
mål, der savner svar og derfor rejser 
vi en folketingsdebat om fjernvarme 
og kraftvarme i efteråret.

Behov for varmeplanlægning
Helt overordnet efterlyser hun en 
sammenhængende analyse af, hvor-
dan vi gør den samlede energiproduk-
tion mest effektiv.

- Vi skal have gennemført en ana-
lyse af kraftvarmens muligheder, som 
kan danne grundlag for, at vi kan få 
et intelligent energisystem i stedet for 
det kludetæppe, som den politiske 
aftale fra februar endte med at blive, 
siger Anne Grete Holmsgaard. 
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egnede pladser til biogasanlæggene, 
så vi kan udnytte det enorme poten-
tiale, der er, siger SF’s energiordfører.   

Barmarksværker
Hun mener også, man skal under-
søge, om biogassen er en mulighed 
for nogle af de barmarksværker, der 
fortsat kæmper med for høje varme-
priser. 

- Jeg tror ikke, der kommer penge 
i en fjerde hjælpepakke til barmarks-
værkerne. Det gælder om at få organi-
seret en bedre løsning for det enkelte 
værk, og her kan jeg godt forestille 
mig at biogas kan være en mulighed.

- Og naturgasselskaberne skal ikke 
lave automatreaktioner, hvis små vær-
ker vil bruge noget andet end natur-
gas. Gasselskaberne er stort set ude 
af deres gæld, og det er helt urimeligt, 
hvis fjernvarmeværker skal betale for 
at slippe for gassen. Jeg forventer, at 
naturgasselskaberne tager et ansvar. 
Det vil være uanstændigt, hvis de stil-
ler sig i vejen for, at barmarksvær-
kerne skifter til biogas, siger Anne 
Grete Holmsgaard. 

Fjernvarmens rolle 
Hun ser ikke nogen grund til at ændre 
på fjernvarmens grundlæggende vil-
kår, herunder hvile-i-sig-selv princip-
pet. Hun mener dog, der er behov for 
at belyse en række forhold i relation 

at skatteministeriet har så meget 
fokus på afgifter, at det går ud over 
effektiviteten i energiproduktionen. 
Vi skal udnytte brændslerne bedst 
muligt, og vi skal have et afgiftssy-
stem, hvor forbrugerne kan mærke 
en økonomisk fordel af at have fjern-
varme og kraftvarme, pointerer Anne 
Grete Holmsgaard.

Det er SF’s holdning, at biomasse som 
halm og flis skal anvendes i kraftvar-
meproduktionen, og hun har derfor 
indtil videre sagt nej til et frit brænd-
selsvalg til ren varmeproduktion.

Stort potentiale for biogas
Ifølge SF er det biogas, der fortjener 
den største opmærksomhed de kom-
mende år.

Noget af det, vi virkelig skal satse 
på, er at få mere biogas ind i den 
decentrale kraftvarmeproduktion. 
Hidtil har der været to ting, der har 
forhindret, at det kunne lade sig gøre. 
Den ene er afregningsprisen, som har 
været alt for lav. Det er der rettet 
op på med energiaftalen. Den anden 
forhindring er placeringen af biogas-
anlæggene, og her skal kommunerne  
være langt mere aktive i forhold til 
at finde lokaliteter, hvor anlæggene 
kan placeres. Jeg mener, KL skal enga-
gere sig og hjælpe kommunerne med 
at nedbryde myter og med at finde 
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